No hay que ver en ello incoherencia ni contradicción. En algunas obras San Agustín le concede al *liberum arbitrium* (sin la gracia) cierta voluntad del Bien (moral), pero débil (*semisaucia*)<sup>54</sup>, ineficaz (*volens, non valens*)<sup>55</sup>, superada siempre por la delectación del mal. En cambio, en otras obras, hace caso omiso de esa voluntad-veleidad, la considera como inexistente, e insiste en que sólo el *posse* (la voluntad como potencia) es natural, y que el *velle* y el *esse* (o *facere*) son obra de la gracia: *ipsam bonam voluntatem in nobis operante Dei fieri*<sup>56</sup>.

Según esto, cuando algunos autores definen la libertad agustiniana “comme le pouvoir de faire ce que l'on a choisi de fai-

<sup>52</sup> “Velle adiacet mihi: perficere autem non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago” (*Rom* 7, 18-19. Cfr. *Conf.* VII, 21, 27).

<sup>53</sup> “Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate” (*Phil* 2, 13. Cfr. *Ad Simpl.* I, 2, 12).

<sup>54</sup> “Nam non solum ire verum etiam pervenire illuc nihil erat aliud quam velle ire, sed fortiter et integre, non semisauciam hac atque hac versare et iactare voluntatem parte adsurgente cum alia parte cadente luctantem... Non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. Nam instantum imperat in quantum vult, et instantum non fit quod imperat in quantum non vult, quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia sed ipsa. Non itaque plena imperat...” (*Conf.* VIII, 8, 19, y 9, 21, PL 32, 757-759).

<sup>55</sup> “Homo nondum gratia liberatus... invenit legem bonam sibi esse, volens facere quod illa iubet, et concupiscentia superante non valens” (*Ad Simpl.* I, 1, 12, PL 40, 107). “Hoc enim restat in ista mortali vita libero arbitrio, non ut impleat homo iustitiam cum voluerit, sed ut se supplici pietate convertat ad Eum cuius dono eam possit implere” (*Ibidem* I, 1, 14).

<sup>56</sup> *Ad Simpl.* I, 2, 12, PL 40, 118. “Quapropter quantum attinet ad istam de divina gratia et adiutorio quaestionem, tria illa quae apertissime distinxit attendite, posse, velle, esse, id est, possibilitatem, voluntatem, actionem. Si ergo consenserit (Pelagius) nobis, non solam possibilitatem in homine, etiam si nec velit nec agat bene, sed ipsam quoque voluntatem et actionem, id est, ut bene velimus et bene agamus, quae non sunt in homine, nisi quando bene vult et bene agit: si ut dixi consenserit etiam ipsam voluntatem et actionem divinitus adiuvari, et sic adiuvari ut sine illo adiutorio nihil bene velimus et agamus, eamque esse gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, in qua sua non nostra iustitia iustos facit, ut ea sit vera nostra iustitia, quae nobis ab illo est; nihil de adiutorio gratiae Dei, quantum arbitror, inter nos controversiae relinquetur” (*De gr. Christi* I, 47, 52, PL 44, 383). También se podría decir que el *liberum arbitrium* es la voluntad de *beate vivere* sin la voluntad de *bene vivere*.